magna Augustanæ Vindelicæ conjuncta est et inserta. Hæc de episcopis hujus Concilii.

10. *S. Willehadus Evangelium in Frisia prædicat.* — Hoc circiter anno *sanctus Willehadus*, qui postea primus Bremensis episcopus fuit, e Northumbria prædicandi Evangelii causa in Frisiam venit, ut colligitur ex ejus Vita a sancto Anshario Bremensi archiepiscopo litteris mandata sæculo nono, et a Mabillonio sæc. III Benedict. part. 2 recitata. In ea enim cap. 1 dicitur, Willehadum, cum accepisset, « quod Fresones atque Saxones populi hactenus increduli atque pagani, relicta idolorum cultura, fidei Catholicæ quodammodo jam cœpissent ambire ministeria », accessisse ad Alhredum regem Northanhumbrorum, et ab eo ad prædicta loca prædicandi verbum Domini causa destinatum esse. Quare cum *Alhredus*, seu *Alredus* anno DCCLXV regnare cœperit, annoque DCCLXXIV regno pulsus fuerit, adventus *Willehadi* in Frisiam hoc circiter tempore contigit. Neque enim audiendus Pseudo-Marcellinus, qui scribit, eum fuisse socium SS. Willibrordi et Suidberti, nec Adamus Bremensis canonicus, qui Vitam ab Anchario scriptam in Epitomen redegit, et initium prædicationis S. Willehadi in Frisia desumit ab anno martyrii

sancti Bonifacii; exordium enim Alredi regis recte consignatum eum falsum esse demonstrat. Cum vero Ancharius cap. 7 asserat, Willehadum biennio fuisse inclusum *in monasterio Asternaco*, quod sanctus Willibrordus Benedictinis institutis informaverat, apparet eum eadem instituta professum esse. Venit itaque in Frisiam ad locum, ubi *sanctus Bonifacius episcopus jam olim martyrio coronatus fuerat*, ad oppidum nempe *Docken*, positum ad *Bardinem* amnem, ubi « plurimi nobilium infantes suos ipsi ad erudiendum ibidem tradiderunt, et Gentilium quoque quamplurimam catervam verbo sanctæ prædicationis instructam ibidem baptizavit ». Post hæc venit in *Dreterlant*, qui locus hodie *Drente* dicitur, ubi etiam plurimi cœperunt « errores Gentilium odio habere, et Christianam quam profitebantur religionem devota intentione venerari ». Quomodo postea Carolus rex, « qui jam multoties in gente Saxonum elaboraverat », *Willehadum* ad eos convertendos accersierit, suo loco dicemus.

Epistola *Alcuini* ad Hadrianum papam a Baronio in Appendice ad hunc annum recitata, pertinet ad annum DCCLXXIV, ut ibi ostendemus.

HADRIANI I ANNUS 2. — CHRISTI 773.

t. *Desiderio iniqua magis magisque moliente, legationes inter papam et Carolum Magnum, qui in Italiam venit res compositurus.* — Qui sequens incipit annus Redemptoris septingentesimus septuagesimus tertius, Indictione notatur undecima, quo laborans Hadrianus papa infestatione Desiderii regis Longobardorum, legationem misit ad Carolum regem Francorum, de qua hæc apud Anastasium Bibliothecarium leguntur: « Dum in magna angustia et tribulatione Hadrianus papa consisteret ob Desiderium scilicet Romanæ Ecclesiæ civitates invadentem, necessitate compulsus direxit suos missos marino itinere cum Apostolicis litteris ad excellentissimum Carolum a Deo protectum regem Francorum et patricium Romanorum, deprecans ejus excellentiam, ut sicut ejus pater sanctæ memorie Pipinus, et ipse succurreret ac subveniret sanctæ Dei Ecclesiæ et afflictæ Romanorum seu